G g ij

Feria tertiã post Oculi

pe inter te et ipsum. Secundo dei benigna exauditio tibi. Si duo ex vobis consenserint. Tercio inuiv benivolentia remissio: tibi septuagies septies. De primo dicitur In illo tempore. si cum alio voluntas patris non est: ut peccet unus de pusillis istis. quia malus gaudium oritur de die inuenta que erravit super nonaginta novem que non erraverunt. Ergo peccatores non sunt premnendi sed parte corrigendi. Unde dicit. Si peccaverit in te. id est contra te iniurijs afficiendo vel malum exemplum tibi prebendo. vel in te. id est te solo sciente. frater tuus. id est primus. scilicet fraterno amore. vade. id est non per scriptum ut dicit Hiero. sed vive vocis actu. corripe eum: non laudes adulando. Ps. ix. Domine peccator laudat in desiderijs anime sue. Corripe non sileas. Glo. Qui fratrem suum peccare videt et tacet ita peccat sicut qui penitentem non indulget. Dubitat an illud preceptum corrigendi fratrem peccantem spectet ad oes. Respondet quod sic. et hoc ex debito charitatis plus tamen ad hoc ligantur plures quam alij. quia plures ex zelo charitatis et officio platioms. alij ex zelo charitatis tantum. Item plures habet corripere verbo et facto. id est flagello alij tantum verbo. Nota sciens Thoma. scilicet scilicet. q. xxxij dicit. Est preceptum affirmativum non obligans ad semper sed pro loco et tempore. Dubitat an semper ligat. Respondet quod sic: sed non ad semper exequendum. sed pro loco et tempore quando licet et expediat. et homo credit quod sit vilius. Sunt tamen aliqui casus in quibus absoluitur homo ab isto precepto. Primus cum non sit aliqua spes meliorationis. Hiero. Frustrantur et nihil aliud quam odium querere extreme demerite est. Ideo Proverbia. ix. Noli arguere derisorem ne oderit te. Secundo cum timeat defectus probationis et criminaliter agit. et ubi actor obligat ad talionem si in probatione deficiat. Tercio cum platonem iudicium notum est factum. quia ille notorius est et convictus. Quarto cum melior vel ad minus eque bono operi vacat. ut si sit monachus. Quinto cum multitudo vel potestas est in culpabilis correptione plures noceret ecclesie quam prederet. ergo non valet semper ad exequendum. Nota modum corrigendi et ordinem. Nam tres modos ponit Augustinus. super illud Matthei. vij. Hypocrite eijce primo trabem. Primo volens alium corrigere debet hoc facere ex amore. quia hoc facit dominus Apoc. iij. Ego quos amo arguo et castigo. Sed heu aliqui ex rancore corrigunt. et talis non videtur correctio sed persecutio. Isa. xi. Egredietur virga id est correctio de radice yesse. id est de incendio amoris. Secundo dicitur considerare si est ei filius in eodem delicto vel equali vel maiori. et maxime si est notorius tunc non debet eum corrigere sed seipsum prius corrigat. aliter diceret ei illud Luca. vij. Hypocrite primo eijce trabem de oculo tuo et tunc propicies ut educas festucam de oculo fratris tui. Et Roma. ij. Qui ergo alium doces teipsum non doces. quia predicas non furadum furaris. quia dicitis non mechandum mechatis. qui abominaris ydolum sacrilegium facis. quia in lege gloriaris per pvaricationem legis deum inhonoras. In quo alterum iudicas teipsum ademas. Grego. Durum est quod quod nescit tenere moderamina vite sue iudex sit vite alterne. Proverbia. xvij. Justus primo accusator sui est. Grego. Impius est medicus qui aliorum curam gerit: suum vulnus nescit. Augustinus. Iudex in nullo illorum sit iudicandus qui in alio iudicare est paratus. Si autem non est ei

filius dicitur videre si aliquis fuit ei filius: et tunc sicut notabat despici sed volebat passionem sibi impendi. et sic nec ipse fratrem penitentem despiciat: sed passionem et misericordiam exhibere studeat. Ecclesi. viij. Ne despicias hominem auerentem se a peccato et ne improperes ei. Rememto quoniam oes in correctione sumus. Unde Ecclesi. xxxj. Intellige qui sunt proximi tui ex teipso. Grego. Dominus petrum misit cadere ut in sua culpa disceret quibus misereri deberet. Si autem non est nec fuit ei filius tunc dicitur cogitare quia posses fieri ei filius. ideo ratione talis dubij non dicitur supere. id est ad Cor. x. Qui se existimat stare videat ne cadat. Augustinus. Nemo est qui securus esse possit in hac vita que tota tentatio noiat. Job. vij. Nullitas est vita hominis super terram. et sicut dicitur mercenarius dies eius. ergo cum modestia facienda est correctio. Aplos ad Gal. vi. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto. vos qui spirituales estis instruite hominem in spiritu lenitatis. Ergo illi qui zelum habent non scientiam. notant esse sine capite. quia oia vin dicare volunt iuxta excessum. Unde Augustinus. Si oia hic vindicarent: tunc locum divina iudicia non haberent: dicentes. Talis deponat: crucifigat: expellat: ignorantes quod in omni medicamine saluberrimum est sapientia. Sap. ix. Per sapiam oes sanati sunt quicumque tibi placuerunt domine ab initio. Grego. Si autem nec est filius nec fuit et de dei bonitate confidat quod nunquam filius ei erit: tunc dicitur videre si iste qui sic est reprehensibilis an in aliquo sit emendabilis. Si enim iste qui habet tot defectus aliquid habet perfectus. tunc ratione illorum bonorum dicitur supportare qui minus habet. Unde Apoc. iij. Jobes volens reprehendere episcopum in epheeso: primo ponit vicium dicens. Habeo aduersum te pauca. quia charitatem primam reliquisti. Sed subiungit quoddam bonum. quia odisti facta nicolaitarum: quia et ego odi. Nicolaitae enim dixerunt quod concubitus simplex non esset peccatum. Sicut de episcopo sardis primo dicitur vicium. Non inuenio opera tua plena coram deo meo. Et subdit. Habes pauca noia que non coinquinaverunt vestimenta tua: sed ambulabunt mecum in albis quia digni sunt. Apoc. iij. nobis in exemplum. Unde Grego. Dato tamen quod aliquis videatur omnino malus. tunc debes cogitare: quia iste in conspectu dei tibi forte est sponendus. Exemplum sume de stephano et paulo. Cum stephanus lapidaret paulo iuuante: paulus videbat malus. tamen in conspectu dei stephano merito sponendus. Item de ordine correctiois. Respondet peccatum fratris aut est tibi soli agnatum. aut alijs paucis. aut publicum. Si tibi soli. tunc corripe eum inter te et ipsum solus. id est secrete propter conservationem bone fame. quia alia amissa fama efficeret homo inuicendus. et persequens nunquam a peccato retraheret. Nota sanctus Thoma. scilicet scilicet. q. xxxij. dicit. Si peccatum occultum vergere in veritatem communitatis. ut quis velle perdere civitatem hostibus. vel heresim seminare. statim procedendum esset in denunciationem. nisi forte firmiter sciret hoc auertere per secretam correctionem. Si autem versit in damnum peccatoris tantum. tunc secrete debet fieri correctio et debet pluries fieri interim quod est spes meliorationis. Si te auerit sed penitendo. et a peccato cessando lucratus es animam fratris tui. id est eius renouatio cedit tibi in lucrum spirituale scilicet salutis anime. Si te non auerit. id est secretam correctionem non aduertit: adhibe te

cum unam vel duos. id est contincas enim testib⁹
j. Thim. v. Peccantes corā omnibus arguerit ce
teri merum habeat. Istō. Dum vnus corrigit ali
emendat. Et illi coram quibus debet fieri corre
ctio sū Aug. debet esse tales q̄ volūt p̄desse et nō
obesse. q̄ in ore duorum vel triū stat omne verbū

Sed diceret. tū dicit Deutero. xix. Non stabit
vnus testis p̄ra aliq̄. Respondet. hoc est veruz
p̄ modū accusationis. s̄ p̄ modū denunciationis
sufficit vnus. Si nō audierit eos. s̄. tecū corrigētes
dic ecclesie. id est coram plato testibus cum cōtin
cendo. Augustinus dicit. Plato primo vt est singu
laris p̄sona. si non emendat tunc vt iudici. hoc est
verum in grauib⁹ peccatis. q̄ leuia nō derogant
fame. Vel dic ecclesie. id est excōmunicā euz. Si
ecclesiam nō audierit. id est si p̄ iurgationem plat
vel ecclesie se nō emendauerit. sit tibi sic ethnicus
id est gentilis. Ethna em̄ grece gens est latine. Et
publicanus Publicanus em̄ dicit qui lucra seculi
sectat p̄ fraudē et furta et p̄ iuria. Vel qui publico
rum est exactor vectigalium. et cum talibus iudei
nō cōmunicabant. Hic dñs deus iesus x̄ps dedit
platis s̄niam et iurisdictionē excōmunicatiōis. Et no
bis ostēdit quō excōmunicatiōis non debemus partici
pare. Primo in salutatione. ij. Job. j. Si quis ve
nit ad vos: et hanc doctrinam nō affert. nolite eum
recipere i domū: nec aue dicitis ei. Qui em̄ dicit illi
aue: cōmunicat opibus eius malignis. Secūdo nō
in orōne publica. j. Job. v. Est peccatū ad mortē:
non dico p̄ illo vt roget quis. Tercio in comestio
ne. j. Corinth. v. Si is qui frater nominat int̄ vos
est fornicator. aut auarus: aut ydolis seruans: aut
maledicus: aut ebrius: aut rapax: euz hmōi nec
eibum sumere. D̄ graue factum est excōmunicatiō.
et ergo timēda est. Primo. quia est lepra spūalis.
q̄ inficit alios. Figuraf p̄ lepram Marie. Num.
xij. q̄a cōmūnat alios. Augustinus dicit q̄ ap̄ta
eam denominationē voluit intelligere supra factā
cum ordine iuris. Secūdo timēda est. q̄ ille qui ex
cōmunicat est membrū abscisum a corp̄. s̄. x̄pl. cu
ius spūs nō vegetat sicut ramus in trunco et are
scit. Job. xv. Sicut palmes non pōt ferre fructum
a semetipso nisi māserit in vite. sic et vos nisi in me
māseritis. Tercio sathane tradit. Aug^o. Omnis
excōmunicatus a sacerdote sathane tradit. vt ba
bel. xj. q. iij. c. Absit. Itē piculositas q̄ cum iudeo
vel gentili. q̄ ille veritatis viam nō cognouit sicut
excōmunicatus. ij. Pet. ij. Melius est viam verita
tis non agnoscere q̄ post agnitionē retrosum cō
uerri. Nota cum paganis comedere licet. s̄ non
cum excōmunicato. vt patet. xj. q. iij. c. Ad mēsam
Vnde. j. Choz. x. Si quis infidelium vocauerit
vos ad cenam et vultis ire. omne qd̄ vobis apponi
tur manducate. Dicit ibidem in p̄allegato loco. s̄.
xj. q. iij. c. euidenter. q̄ cōmunionē paganorum nō
cogimur vitare qui in s̄nia norati non sunt. et hoc
ideo vt eos lucrifaciamus. Ideo ibidē. xj. q. iij. ca.
cū ergo. dicit. Cum p̄ s̄niam quis nominatus fue
rit cum eo cōmunicare nō debemus. Ibidē antea
cum dicit. Cuz excōmunicato nec orare. nec loqui. nec
vesci licet. Glosa. contumaciter. Ideo excōmuni
catio et s̄nia faciēda est. vt habet. xj. q. iij. c. Senten

tia pastoris. vbi dicit. q̄ s̄nia pastoris sine iusta si
ne iniusta timenda est. et non ex supbia tenēda est.
et non ex supbia cōtemnēda est. Sed diceret. Ach
quomodo sacerdos habz me tradere diabolo. Di
cendā q̄ dñs ita confirmauit eoz iurisdictionē
dicēdo. Amen dico vobis quod est iuramentum
x̄pi. Ad Heb. vi. Nam oēs p̄ maiorē sui iurant. et
non fuit maior eo. q̄ p̄ se veritas. Quodcūq̄ liga
ueritis. s̄. cathena anathematis. Dicit notanter li
gaueritis in plurali. et prius Mathei. xvi. dixit in
singulari. Qd̄cūq̄ ligaueris. ad designandū q̄ eā
dē autē quā cōmisit petro cōmisit suis seq̄cibus.
Tunc subdit. Sup̄ terram. id est in ecclesia militā
te. erit ligatum et in celo. Et talis sentētia cōfirmā
bit d̄nino iudicio. Notāter dicit in terris. in celo
sunt omnes soluti. quia dicit Apoca. xxi. Nihil co
inquinatum intrabit in celum. In inferno sunt li
gati. iuxta illud Mathei. xxij. Ligatis manibus et
pedibus mittite euz in tenebras exteriores vbi erit
fletus et stridor dentium. Ligatis manibus. i. potē
tia operatiua. quia non possunt mereri. Et pedib⁹
id est potētia effectiua et potētia intellectiua. p̄ij.
cite in tenebras exteriores et. vbi deum non vidēt
quia ibi sunt extra ambitum diuine misericōdie. De q̄
Augustinus. Si scirem patrē meuz in inferno et.
Sed in terris potest fieri solutiō. hic oēs possunt
ligari peccato veniali. j. Job. j. Si dixerimus quo
nā peccatū non habemus. ipsi nos seducimus et
veritas in nobis nō est. peccatū scz veniale. Rom.
iij. Omnes peccauerunt et egent gratia dei. Ergo
ap̄s. j. Corinth. iij. Nihil em̄ mihi conscius sum
id ē nulluz scio mortale s̄ in hoc nō iustificatus sū
scz a veniali. Aliqui sunt ligati pctō mortali. et illō
est graue ligamen. Figuraf Iudicū. xv. Samson
fuit ligatus duobus funib⁹ nouis a Dalida. Sp̄
ritualiter. Samson interpretatur sol fortis. et signat
peccatōrē in mortali peccato existentē. talis em̄ li
gat cum duobus funibus. nexibus. s̄. culper pene
Sciēdum tū peccator. quatuor incurrit p̄ pecca
tum mortale. Primo celum claudit. scdo infern⁹
aperit. tercio intra se p̄ culpam inficientem perdit
gratiam. quarto extra se amittit ecclesie meritum
Sed ab his habz sacerdos absoluerē. Primo ape
rit celuz. Ideo dicit Mathei. xv. Tibi dabo claves
regni celozum. Et apoca. xi. Di habet potestatem
claudendi celum. Nam lingue eozum claves cell
facte sunt. Secūdo sacerdos claudit infernū. Ma
thei. xvi. Porte inferi nō p̄ualebūt aduersus eam
Tercio remittit culpam. Ideo ter dedit eis ihs
piātem remittēdi culpam. Primo dedit Mathei.
xvi. Quodcūq̄ ligaueritis et. Secūdo Mathei. xvij.
vt hic in textu. Tercio Job. xx. Accipite sp̄m san
ctum quozū remiseritis et. Ad designandū q̄ com
mūssa tribus modis. cogitatione. locutione et opa
tione. habet sacerdos indulgere. Quarto sacer
dos restituit cōmunionē ecclesie. vt ap̄s. ij. Choz.
ij. Quod et ego donauit p̄pter vos in p̄sona x̄pi et.
Et illam cōmunionē petit P̄s. Participē me fac
deus et. Dixi scdo Inuit benigna dei exaudito
ibi. Iterū dico vobis. s̄. fidelibus. Si duo ex vobis
consenserint sup̄ terram de omni re quacūq̄ pe
tuerint fiet illis. hoc est co ntra illos qui cōmuniem

Feria quarta post Oculi

orationem spernant. Nam ubi plura lamina lucent sibi maior splendor: ubi multa materia ignis sibi intensior calor. Hieronymus. Impossibile est multorum pces non exaudiri. Nam petrus liberatus est cōi orōne. Act. xij. Oratio fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deū p eo. Paulus ad Roma. xv. Adiuuetis me in orōnibus vris et orētis p me ad dñm. Glosa. Apłs petit p se orare. qz multi minimi dum congregant vnanimes fiunt magni et. Ecce ad petronē alicuius rei impetrade requirit consensus. Et primo consensus in amore. ps. liij. In domo dei ambulauibus cum sensu. Iste consensus est laudabilis. Ps. Ecce bonum et. Item requirit cōsensus in vocibus ad laudandū Dañ. iij. Hi tres quasi ex vno ore laudabāt dñm. Et dicit sup terram. ubi est locus merēdi vel demerēdi. de omni re quacunqz petierint. s. ad salutē. Proter. j. Stulti ea q sibi sunt noxia petūt. tales non exaudiant. Ideo subdit. Fiet vobis a patre meo qui in celis est. id est tales exaudiūt. Altamē multipliciter. Aliquādo ad voluntatem et non vtilitātē: vt demonem tentare. Job. j. Sisti et demōes petentes intrare porcos. Mat. viij. Aliquā ad vtilitatem nō ad voluntatē. et sic nō exaudiuit Paulum qui ter rogauit dñm vt auferret ab eo stimulū carnis. ij. ad Cor. xij. sed ait. Sufficit tibi grā mea sed ad vtilitatem. Nam virtus in infirmitate perficitur. Aliquā ad voluntatem et vtilitatem. et sic apł Act. j. erant pferentes in orōne vnanimiter orātes. s. p spū sancto. et misit eum. Item ne quis diceret fiet a patre et nō ab eo: includit se dicens. Vbi duo vel tres cōgregati fuerint in nomine meo: nō pagendis diuitijs vt cupidi. non in cubilibus vt lasciuī. nō in vltiōe vt tracundi. s. in nomine meo Habanus. In noie dñi cōgregati sunt qui ipsius gloriā emulant. In medio eorū sum. Habanus. Amar medium. qz mediator dei et hoim. In natūitate Abacuc. iij. In medio duum animalū cognosceris. In vita in medio doctorum. Lu. ij. In morte medius pependit in cruce. Job. xix. Post mortem in medio discipulorū Job. xx. In medio extremi iudicij sepabit agnos ab hedis. sic ei erit i medio: qz agni a dextris et hedi a sinistris. Mat. xxv. ad designandum qd dī. j. Job. ij. Si quis peccauerit habemus aduocatū apud deū patrē iesuz xp̄m. et ipse est p̄ciator p peccatis nris. nō p nostris tñ s. etiam p totius mudi. Bern. D peccator securum habes accessum ad deum et. Dixit tercio innuīt petri interrogatō et beniuola iniurie remissio cum subdit. Tunc accedens ad euz petrus ait. Quotiens peccabit in me frater meus et dimittam ei. vsqz septies. qz audiuit q deus esset prius ad remittendū et exaudiendū cogitauit sevele etiā in hoc facere simlē. Sed cū subdit septies dimittit. Dubitat vnde petrus recepit hunc numerū dimissionis. et nō dixit octies vel sexies. Rūdet forte ex illo qd Gorrā dicit sup Gen. liij. Septies dat punitio de cayn. ergo econtrario si septies punitus septies dimittēdus. Vel forte ex illo prouer. xxij. Septies in die cadit iustus et resurget. Vel ppter septem peccata moralia. Chri. Estimabat petrus se magnū numerum dixisse. Rūdit xps de

ore miscōie. Nō dico tibi vsqz septies. s. vsqz septuagies septies. Iste numerus dupliciter pōt continēgi. vel p multiplicationes sicut vult Hieronymus vel p aggregationē sicut vult augustinus. s. m Die ronymū iste numerus multiplicat seipsum ita vt vnum aduerbium ducaat p aliud. s. q septuagies septies acceptat p septies septuaginta. vel septuagies septem. s. quadringentis nonaginta viciibus. q. d. Toties dimittas in die quoties homo peccare potest vel vix peccare potest. Sed augustinus intelligit hunc numerū p simplicē aggregationē. sic dī. Tu deo dicere et si septuagies septies peccauerit igl cas et si centies omnino quotiens peccauerit ignosce. Si em xps decē milia peccatorū inuenit et cū hoc omnia donauit. sic et nos non debemus subducere miscōiam. Ideo Aug. Non tñ sine causa dñs hunc numerū posuit septuagies septies. sed qz p septem dies vniuersitas temporū numerat. Sic vniuersitas transgressionū p eundē numerū etiā figurat. Sed heu sunt aliqui dicētes: nō possum ei dimittere. qz multoties comouit me. Audi dictum xpi in textu. Nō dico tibi septies s. septuagies septies. Audi et eius factū Luce. xxij. Pater dimitte illis et. Audi beati stephanū dicentē Act. viij. Dñe ne statuas illis hoc peccatū. Respice qd oras. Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. et Mat. xvij. Si nō dimiseritis vnusquisqz fratri suo ex cordibus vestris nec pater meus dimittet vobis peccata vra. Nam dicit Luce. vi. Eadē mēsurā qua mensi fueritis remetiet vobis. Iud. Sicut nullū pficit medicamentum telo existente in liuore. sic nec oratio in rancore. Ideo Eccl. xxvij. c. Relinque primo tuo nocenti te: et tibi depcanti dabis ventā.

Feria quarta. Sermo xliij.

Vare vos transgredi

qz mihi mandata dei. Mat. xv. Quilibet princeps in suo districtu pōt constitnere traditiones fm suum bñplacitum et pditionē. Si bonus constituet bona. si malus constituet. Et quilibet sub eo existēs debet eisdē constitutionibus obedire als transgressor pbat. Spūaliter. Et sic rex regum. et princeps oim instruit traditiones. id est mandata. quibus omnes debemus obedire sub pena exclusionis. Den. xxvij. Qui non seruaerit mandata mea venient sup eum omnes maledictiones iste et apphendet eum et. Si autē excessimus tunc miscōiam petere debemus. sicut facit ecclesia in hodierno introitu cum dicit. Ego autē in dño sperant. exultabo et letabor in tua misericordia et. Que autē sunt dei mandata. docet epistola Exod. xx. Honora patrē et matrē. Et extirpat malas plantationes cum dicit. Non occides. non mechaberis. non falsum testimonij dices. Non concupisces rem primi tui. s. vxorē. ancillam et. Qui autē transgredit reprobos efficit. Et sic argunt indei in p̄senti euangelio. Quare transgredit mihi mandata dei et. Aliud thema. Medicus iubet aliquā facere. et aliqz phibet infirmo. Spūaliter. Et sic xpus teste augustino. Scit celestis medicus qd daturus et qd subtractur s. Et ideo po-